
 

 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE ACQUISTI  

N. 42 DEL 28/03/2024  

 

PREMESSO 

1) che A.S.I.A. Napoli SpA (di seguito anche solo ASIA) è una società interamente partecipata 

dal Comune di Napoli per conto del quale gestisce, in regime di in house providing, il 

servizio di igiene urbana su tutto il territorio cittadino, giusto contratto di servizio del 7 

ottobre 2019 a rogito del Notaio Paolo Morelli di Napoli (rep. 141457; Racc. 32139); 

2) che, ai sensi dell’art. 16, comma 7, del D. Lgs. 175/2016, le società in house providing sono 

tenute all’acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al codice dei contratti 

pubblici; 

3) che l’attività svolta da ASIA rientra nell’alveo delle attività di pubblico interesse ai sensi 

dell’art. 177, comma 2, del d. lgs. n. 152/2006; 

4) che la Centrale di Committenza costituita ai sensi dell’art. 37,comma 10, del D. Lgs n. 

50/2016  e s.m.i. (di seguito anche Codice), tra il Comune di Napoli, in qualità di Ente 

Aderente, e ASIA   Napoli S.p.A., in qualità di Ente Capofila, in esecuzione della determina 

a contrarre n. 33 del 30 dicembre 2020 del Dirigente Responsabile del Servizio Igiene della 

città del Comune di Napoli ha indetto la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, 

per l’affidamento dei Servizi integrati di comunicazione per lo sviluppo della raccolta 

differenziata per la durata di 24 mesi; 

5) che la Centrale di Committenza con bando pubblicato sulla GUUE del 3 febbraio 2021 

GUS/S23 ha indetto la procedura aperta n. 027/CDC/2021, prot. 2846/2021, relativa 

all’affidamento dei servizi di mediazione territoriale per lo sviluppo della RD nel Comune 

di Napoli; 

6) che in data 11 novembre 2022 la dirigente del servizio igiene della Città del Comune di 

Napoli con determina n. 29 del 11 novembre 2022 ha disposto, la presa d’atto della 

Sentenza TAR Campania n. 6331/2022, Reg. Prov. Coll. N. 02759/2022, Reg. Ric. del 14 

ottobre 22, di annullamento della determina di aggiudicazione n. 26 del 20 dicembre 2021 

e, quindi, ha proposto l’aggiudicazione in favore della Società S. In. Com. sas; 

7) che il contratto discendente dall’affidamento di cui sopra è stato stipulato in data 10 gennaio 

2023, ma ne è stata sospesa l’esecuzione del servizio; 

8) che ASIA NAPOLI S.p.A. con bando pubblicato sulla GUUE del 3 novembre 2023 

GUS/S212 ha indetto la procedura aperta n. 523/ACU/2023, relativa all’affidamento dei 

servizi di mediazione territoriale per lo sviluppo della RD nel Comune di Napoli; 

9) che nelle more dell’indizione di una nuova gara la direzione tecnica con ACUM 3337 del 

11/04/2022 ha richiesto il prosieguo dei servizi della procedura di cui al punto 5); 

10) che in data 13 gennaio 2023 prot.1543/ACU/VP/ml è stata stipulata una nuova procedura 

denominata ODA009/2023; 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

11) che nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta n.523/ACU/2023, la direzione 

tecnica con ACUM 3955 DEL 05/03/2024 ha chiesto la prosecuzione del servizio in 

questione. 

CONSIDERATO 

➢ che le azioni di informazione, promozione e sensibilizzazione della cittadinanza rappresentano 

l’elemento fondamentale per l’incremento della raccolta differenziata;   

➢ che la capillare ed efficace comunicazione sul territorio produce migliori risultati con interventi 

di informazione e formazione dell’utenza sull’importanza della raccolta differenziata e sul 

corretto modo di eseguirla; 

➢ che, quindi, per ASIA è essenziale l’attività di comunicazione ed informazione dell’utenza in 

quanto le stesse consentono di rendere edotta la cittadinanza circa le modalità di differenziazione 

delle frazioni di rifiuto e loro eventuali variazioni, l’attivazione di nuove iniziative, orari di 

conferimento ed altro; 

➢ che la direzione tecnica di ASIA ha, dunque, necessità di garantire i servizi di mediazione 

territoriale così come previsti con l’affidamento diretto ODA009/ACU/2023; 

➢ che la direzione tecnica di ASIA ha segnalato che non è possibile attendere la riattivazione del 

servizio di cui alla procedura 523/ACU/2023; 

➢ che, dunque, nelle more della riattivazione del contratto di cui al precedente punto 8 della 

premessa è necessario procedere all’espletamento delle attività di informazione, promozione e 

sensibilizzazione della cittadinanza per lo sviluppo della raccolta differenziata; 

➢ che, atteso quanto riportato ai punti precedenti, è esigenza di ASIA procedere con l’affidamento 

del servizio di mediazione territoriale; 

➢ che il RUP ing. Paolo Stanganelli della direzione tecnica di ASIA, sulla base delle ore ipotizzate 

per l’esecuzione del servizio e del prezzo unitario offerto dalla S. In. Com. sas in sede di 

partecipazione alla procedura denominata ODA009/ACU/2023, ha stimato in € 58.800,00, oltre 

IVA, il valore delle attività da svolgere in mesi 4, ossia nel tempo verosimilmente occorrente per 

la riattivazione del contratto; 

➢ che, dunque, la presente rocedura sarà regolata ai patti ed alle condizioni tecniche ed economiche 

stabilite per la procedura denominata ODA009/ACU/2023 di cui l’operatore economico è 

aggiudicatario. 

VISTO 

➢ l’art. 50, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito indicato anche 

come “Codice”) prevede che “le Stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, manche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante e 

architettura delle attività di esecuzione di lavori, in affidamento diretto, fino all’importo di 150.000 

euro”.  

➢ l’Allegato I.1 al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 definisce, all’art. 3, comma 1,lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

 

 

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

➢ l’importo complessivo dell’affidamento di cui è titolare l’operatore economico S. In. Com. Sas di 

Russiello Pasqualina & C non eccede il limite di cui al precedente punto; 

➢ l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui “prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

   

Tanto premesso, considerato e visto il Direttore Acquisti di ASIA Napoli Spa, a ciò autorizzato 

giusta Procura Notarile Rep.1327 (Prot.21209/2022) in data 24 ottobre 2022, con la presente 

determina                                                                                                                                                     

                                                                                                 

DISPONE 

 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 la procedura 

denominata ODA N.065/2024 per MEDIAZIONE TERRITORIALE (3000 ORE DI 

ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE) alla società S. In. Com. sas di Russiello Pasqualina & 

C con sede legale in Arzano (NA), via G. B. Vico, n. 7 – P. IVA 01479251215 per un importo di 

€ 58.800,00, oltre IVA; 

c) sentito il R.U.P., che il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale è il l’Ing. Giovanni Avolio; 

d) di individuare nei fondi propri della Stazione Appaltante la copertura finanziaria per il servizio 

in oggetto; 

e) di pubblicare il presente provvedimento, che non prevede l’invio di manifestazioni di interesse, 

sul sito di ASIA nell’apposita sezione Società Trasparente. (Parere MIT del 16 settembre 2020). 

 

            Il Direttore Acquisti 

     Vincenzo Pergola 

    

        

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/

		2024-03-29T10:07:55+0000
	VINCENZO PERGOLA




